
 

 

1 
 

 
AREA 

SERVIZI 
ALLA DIDATTICA 

 
Dottorato 

 

LA RETTRICE 

 

- VISTO il Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante le modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte 

degli enti accreditati”; 

- VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca emanato con Decreto rettorale 12 maggio 

2022, n. 575 (prot. n. 103409) e, in particolare, l’art. 13 inerente alla composizione delle Commissioni 

giudicatrici per gli esami di ammissione ai corsi di dottorato di ricerca; 

- VISTO il Decreto rettorale 5 luglio 2023, n. 616 (prot. n. 148429) di emanazione del bando per l’ammissione 

ai Corsi di Dottorato “Pegaso” - XXXIX ciclo; 

- VISTE le delibere con le quali i Collegi dei Docenti hanno proposto i componenti delle Commissioni 

giudicatrici per l’ammissione; 

- RITENUTO che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento di Ateneo, 

 

DECRETA 

 

la nomina delle seguenti Commissione giudicatrici:  

 

• DOTTORATO TOSCANO DI NEUROSCIENZE 

Membri effettivi: 

Prof.ssa Maria Pia AMATO PO MED/26 Università di Firenze 

 

 

Prof.ssa Clara BALLERINI  PA MED/04 Università di Firenze 

Prof.ssa Roberta BATTINI PA MED/39 Università di Pisa 

Prof. Guido MANNAIONI PO BIO/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Anna POGGESI PA MED/26 Università di Firenze 

Dott. Emilio PORTACCIO RTD MED/26 Università di Firenze 

Prof. Gabriele SICILIANO PO MED/26 Università di Pisa 

Prof. Gianni VIRGILI PA MED/30 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Benedetta NACMIAS PA MED/26 Università di Firenze 

Prof.ssa Anna Maria PUGLIESE PA BIO/14 Università di Firenze 

Prof. Valdo RICCA PO MED/25 Università di Firenze 
Prof.ssa Enrica Laura SANTARCANGELO PA BIO/09 Università di Pisa 
Prof. Sandro SORBI PO MED/26 Università di Firenze 

 

• SOCIAL SCIENCES FOR SUSTAINABILITY AND WELLBEING 

Membri effettivi: 

Prof. Ennio BILANCINI PO SECS-P/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 





2 
 

Prof. Leonardo BONCINELLI PO SECS-P/02 Università di Firenze 

Dott.ssa Sibilla DI GUIDA RTD SECS-P/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Dott. Tiziano DISTEFANO RTD SECS-P/01 Università di Firenze 

Dott.ssa Sara LOMBARDI RTD SECS-P/10 Università di Firenze 

Prof. Massimo RICCABONI PO SECS-P/06 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Membri supplenti: 

Prof. Marco BELLUCCI PA SECS-P/07 Università di Firenze 

Prof.ssa Irene CRIMALDI PA SECS-S/01 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Dott. Angelo FACCHINI RTD SECS-P/02 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Prof.ssa Ginevra Virginia LOMBARDI PA AGR/01 Università di Firenze 

Dott. Giacomo MARZI RTD SECS-P/08 Scuola IMT Alti Studi LUCCA 

Prof. Federico MARTELLOZZO PA M-GGR/02 Università di Firenze 

 

• INTERNATIONAL DOCTORATE IN CIVIL AND ENVIRONMENTAL ENGINEERING 

Membri effettivi: 

Prof. Adriano ALESSANDRINI PA ICAR/05 Università di Firenze 

Prof.ssa Gabriella CAROTI PA ICAR/06 Università di Pisa 

Prof. Luca FACCHINI PA ICAR/08 Università di Firenze 

Prof. Massimo LOSA PO ICAR/04 Università di Pisa 

Prof. Roberto PARONI PO ICAR/08 Università di Pisa 

Prof. Marco UZIELLI PA ICAR/07 Università di Firenze 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Silvia CAPRILI PA ICAR/09 Università di Pisa 

Prof. Alessandro FARINA PA ICAR/05 Università di Pisa 

Prof. Riccardo GORI PA ICAR/03 Università di Firenze 

Prof. Luca SOLARI PO ICAR/01 Università di Firenze 

 

• SISTEMI AGRICOLO-FORESTALI AVANZATI E SOSTENIBILI 

Membri effettivi: 

Prof. Angelo CANALE PA AGR/11 Università di Pisa 

Prof. Giacomo CERTINI PO AGR/14 Università di Firenze 

Prof.ssa Rebecca POGNI PA CHIM/02  Università di Siena 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Caterina CONTINI PA AGR/01 Università di Firenze 

Prof. Marcello MELE PO AGR/19 Università di Pisa 

Prof.ssa Gabriella TAMASI PA CHIM/01 Università di Siena 

 

• SMART COMPUTING 

Membri effettivi: 

Prof. Giovanni GIAMBENE PA ING-INF/03 Università di Siena 

Prof. Alessio VECCHIO PA ING-INF/05 Università di Pisa 

Prof. Enrico VICARIO PO ING-INF/05 Università di Firenze 

Ing. Antonio PORTA Leonardo S.p.A   

    Membri supplenti: 

Prof. Pietro PALA PO ING-INF/05 Università di Firenze 

Prof. Cosimo Antonio PRETE PO ING-INF/05 Università di Pisa 

Prof. Franco SCARSELLI PA ING-INF/05 Università di Siena 

Ing. Gianni UDA Leonardo S.p.A   



3 
 

 

• STORIA DELLE ARTI E DELLO SPETTACOLO 

Membri effettivi: 

Prof. Giorgio BACCI PA L-ART/03 Università di Firenze 

Prof. Roberto BARTALINI PO L-ART/01 Università di Siena 

Prof.ssa Antonella CAPITANIO PA L-ART/02 Università di Pisa 

Prof.ssa Antonella D’OVIDIO PA L-ART/07 Università di Firenze 

Prof.ssa Chiara SAVETTIERI PA L-ART/04 Università di Pisa 

Prof.ssa Francesca SIMONCINI PA L-ART/05 Università di Firenze 

Prof. Gianluca VENZI PA L-ART/06 Università di Siena 

Membri supplenti: 

Prof.ssa Mila DE SANTIS PA L-ART/07 Università di Firenze 

Prof. Cristiano GIOMETTI PA L-ART/02 Università di Firenze 

Prof.ssa Cristina IANDELLI PO L-ART/06 Università di Firenze 

Prof.ssa Sonia MAFFEI PA L-ART/04 Università di Pisa 

 

 

LA RETTRICE 

Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2023-08-25T10:47:02+0200
	ALESSANDRA PETRUCCI




